
                                        

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 05

QUARTEL EM LAGES, 2 DE FEVEREIRO DE 2023 
(QUINTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

Q
1X

H
G

5.

23



BI Nr 05 de 02 Fev 23                                                                                                               Fls. 17

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM DO 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nr 05-2023

Quartel em Lages, 2 de fevereiro de 2023.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para o conhecimento e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 001/2ª/5ºBBM, de 20/01/2023

O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DO 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, 
no uso de suas atribuições e atendidos os requisitos previstos na Instrução Geral do Serviço 
Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 10-03), resolve:

Art. 1º Promover, com efeitos a contar de 26 de setembro de 2022, os seguintes bombeiros 
comunitários:

Nome completo CPF Promoção ao  grau
Wagner Matos Urbano 056.338.159-04 10º – Pleno Classe 1
Adriano Batista Pereira 040.779.089-65 8º – Pleno Classe 3
Rodrigo de Lima Macedo 008.632.779-85 8º – Pleno Classe 3
Dionatan Pereira Macedo 096.335.979-78 7º – Sênior Classe 1
Pablo Anselmo do Amaral 089.464.849-77 7º – Sênior Classe 1
Edineia Martorano 021.777.669-82 7º – Sênior Classe 1
Sirlei Matos 533.658.529-72 7º – Sênior Classe 1
Marcelo Vitoria Rocha 084.618.289-09 6º – Sênior Classe 2
Diego Patrício de Figueiredo 070.036.019-07 5º – Sênior Classe 3
Alex de Arruda Farias 070.254.029-31 5º – Sênior Classe 3
Debora Souza Silva 052.724.899-18 4º – Júnior Classe 1

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

Q
1X

H
G

5.

24



BI Nr 05 de 02 Fev 23                                                                                                               Fls. 18

Tamy Maria Candido Namiki 044.172.459-08 4º – Júnior Classe 1
Antônio Cléber da Silva 060.916.259-42 4º – Júnior Classe 1
Daniel de Oliveira Pereira 057.441.559-96 4º – Júnior Classe 1
Bianca Santos Campos 089.850.859-21 4º – Júnior Classe 1
Antonia do Amaral 551.962.259-00 4º – Júnior Classe 1
Dionata Amaral de Souza 059.193.319-50 4º – Júnior Classe 1
Andrei Borges Nunes 082.091.649-88 3º – Júnior Classe 2
Larissa Andrade de Oliveira 101.917.749-79 3º – Júnior Classe 2
Letícia Andrade de Oliveira 101.903.899-31 3º – Júnior Classe 2
Jéssica Oliveira Figueiredo 104.189.349-32 3º – Júnior Classe 2
Giovane Ribeiro Pereira 097.538.529-16 3º – Júnior Classe 2
Mikaél Martins Ribeiro 079.846.099-77 2º – Júnior Classe 3
Aline Aparecida Ribeiro Pereira 098.959.009-70 2º – Júnior Classe 3

Art. 2º Solicitar a publicação em Boletim Interno do 5ºBBM. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  São Joaquim, 20 de janeiro de 2022. 

Capitão BM THIAGO DA SILVA
Comandante da 2ª/5ºBBM

ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
Sem alteração

ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 

FÉRIAS

TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

31/12/2022 2º Sgt 922656-0 Sebastião de Souza Andrade 1º/2ª/5ºBBM – São Joaquim

31/01/2023 2º Sgt 927662-9 Ernani França Wolinger 1º/3º/1ª/5ºBBM – Correia Pinto

01/02/2023 2° Sgt 927777-3 Elizandro da Silva Adão 1°/3ª/5°BBM – Lages

01/02/2023 3° Sgt 930106-2 Flaviana Rodrigues Palhano 2°/1ª/5°BBM – Otacílio Costa

ADIANTAMENTO DE GOZO

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

Q
1X

H
G

5.

25



BI Nr 05 de 02 Fev 23                                                                                                               Fls. 19

DESPACHO Nº 025

Referência: [SGPe CBMSC 2027/2023]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao 3º Sgt BM CTISP Mtcl 916680-7 Antônio Carlos 
de Oliveira, do 3ºGBM/3ºPBM/1ªCBM/5ºBBM – Correia Pinto – Aeroporto, por 4 (quatro) dias, a 
contar de 25 de janeiro de 2023, conforme Art. 11 da Portaria nº 486-CmdoG, de 6 de dezembro de 
2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 25 de janeiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

DESPACHO Nº 029

Referência: [SGPe CBMSC 2419/2023]

1. Homologo o atestado em favor do 2º Sgt BM Mtcl 923485-3 José Vanderlei Maciel, do 
1ºPBM/2ªCBM/5ºBBM – São Joaquim, devendo considerar o afastamento em LTS por 1 (um) dia, a 
contar de 26 de janeiro de 2023, conforme atestado expedido pelo Sr. José Emílio de A. Menegatti 
(CRMSC 21004), e de acordo com o previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 
1983 e com o inciso VI do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 25 de janeiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

NÚPCIAS

DESPACHO Nº 026

Referência: [SGPe CBMSC 2309/2023]

1. Concedo licença de núpcias ao 2º Sgt BM Mtcl 929138-5 Maicon da Silva Ataide, do 
1ºPBM/1ªCBM/5ºBBM – Lages, pelo período legal de 8 (oito) dias, a contar de 25 de janeiro de 2023, 
conforme Certidão de Casamento apensada ao processo e de acordo com o inciso I do Art. 66 da Lei 

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

Q
1X

H
G

5.

26



BI Nr 05 de 02 Fev 23                                                                                                               Fls. 20

estadual n° 6.218/1983, Art. 2° da Portaria CBMSC n° 135, de 26 de março de 2020, e ainda conforme 
o inciso VII do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022. 

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 26 de janeiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS

ADIANTAMENTO DE GOZO

DESPACHO Nº 028

Referência: [SGPe CBMSC 2418/2023]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao Cb BM Mtcl 929329-9 Julio César Almeida, do 
1ºPBM/1ªCBM/5ºBBM – Lages, por 4 (quatro) dias, a contar de 31 de janeiro de 2023, conforme Art. 
11 da Portaria nº 486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 
242/CBMSC, de 18 de maio de 2022. 

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 27 de janeiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

LICENÇA PATERNIDADE

DESPACHO Nº 027

Referência: [SGPe CBMSC 2270/2023]

1. Concedo o gozo de licença paternidade ao Cb BM Mtcl 657495-5 Diego de Souza Oliveira, 
do 1ºGBM/2ºPBM/2ªCBM/5ºBBM – Urubici, pelo período legal de 15 (quinze) dias, a contar de 23 de 
janeiro de 2023, em razão do nascimento de seu filho Antônio Nunes Oliveira, conforme certidão de 
nascimento apensada ao processo e de acordo o Art. 2º da Lei Complementar nº 475, de 22 de 
dezembro de 2009, combinado com o inciso V do Art. 3° da Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 
2022.

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

Q
1X

H
G

5.

27



BI Nr 05 de 02 Fev 23                                                                                                               Fls. 21

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 27 de janeiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 002/2023/InvP/CBMSC, de 1º de fevereiro de 2023.

O COMANDANTE DO 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso das atribuições 
previstas no artigo 4º da Portaria nº 535, de 4 de novembro de 2021, Regulamento para elaboração de 
Sindicância e de Investigação Preliminar do CBMSC,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar a Investigação Preliminar nº 002/2023/CBMSC, a fim de apurar os fatos 
apontados na Denúncia realizada pelo Sr Roberto Carlos Moreira, onde segundo o declarante, no dia 
31/01/2023, por volta das 22h00min, na Avenida Duque de Caxias, próximo ao prédio da empresa 
CEPAR, município de Lages-SC, ele teria sido abordado por dois homens, sendo um deles o Cb BM 
Mtcl 931666-3 Luciano Warth Silva Rangel, os quais estavam trafegando em um veículo branco e 
pararam no referido local, sendo que o declarante relatou que sofreu agressão física, foi atingido por 
spray de pimenta, além de ser ameaçado de morte pelos dois homens.

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 391170-5 GUILHERME DALL IGNA DE OLIVEIRA 
como Encarregado da Investigação Preliminar, delegando-lhe os poderes administrativos que me 
competem, para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o 
deslinde da questão. 

Art. 3º Conceder 20 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstanciado da 
Investigação Preliminar a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 5ºBBM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Lages-SC, 1º de fevereiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM 

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

Q
1X

H
G

5.

28



Assinaturas do documento

Código para verificação: 97Q1XHG5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MATEUS MUNIZ CORRADINI (CPF: 007.XXX.999-XX) em 02/02/2023 às 16:59:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/02/2019 - 18:06:25 e válido até 25/02/2119 - 18:06:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDU5Nl81OTZfMjAyM185N1ExWEhHNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000596/2023 e o código
97Q1XHG5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


